
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1148 del 19/09/2017

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto Richiesta alla SUA di Pistoia di pubblicare un avviso per manifestazioni di interesse
finalizzate all'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo da prestare in
favore della Provincia di Prato per il periodo 1/12/2017 - 30/11/2020 con facolta' di proroga per 1
anno.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1148 del  19/09/2017

Oggetto: Richiesta alla SUA di Pistoia di pubblicare un avviso per manifestazioni di
interesse  finalizzate  all'affidamento  del  servizio  di  consulenza  e
brokeraggio assicurativo da prestare in favore della Provincia di Prato
per il periodo 1/12/2017 - 30/11/2020 con facolta' di proroga per 1 anno.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 23 del 20/6/2016 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 30/8/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2017;

Dato atto:
- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3.805  del  17/11/2014  è  stato definitivamente 

aggiudicato il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  da  prestare  in  favore  della 
Provincia di Prato per un periodo di due anni e tre mesi dal 01/12/2014 e fino al 28/02/2017 – 
Cig.  n.  Z940FAC3E2 - alla ditta  Assiteca S.p.a.  con sede legale in Via Sigieri,  14 -  20135 
Milano (C.F. E P.IVA 09743130156); 

- che il relativo contratto, all'art. 4, prevedeva una durata di due anni e tre mesi dal 01/12/2014 e 
fino al 28/02/2017, con facoltà di proroga di ulteriori tre mesi e dunque fino al 31/5/2017;

- che con determinazione n. 176 del 13/2/2017, per le ragioni ivi indicate, si stabiliva di avvalersi 
della facoltà di proroga prevista dal contratto e quindi di prorogare l'affidamento del servizio in 
oggetto fino al 31/5/2017;

- che con determinazione n. 623 del 24/5/2017, per le ragioni ivi indicate, si stabiliva di prorogare 
l'affidamento del servizio in oggetto per un periodo di sei mesi e dunque fino al 30/11/2017; 

- che  il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  scade  dunque il  30/11/2017 e  che, 
considerato  che  la  Provincia  ritiene  necessario  mantenere  tale  servizio,  occorre  dunque 
procedere ad un nuovo affidamento; 

- che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta per la Provincia di Prato 
alcun onere finanziario diretto né presente, né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, in 
quanto  lo  stesso  verrà  remunerato  esclusivamente  dalle  compagnie  assicuratrici  mediante 
provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti stipulati, rinnovati o confermati 
con l’assistenza del Broker nel periodo di durata dell’incarico (clausola di brokeraggio);

Visto l'art.  36 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
all'affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario mediante procedura 
negoziata, “previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati  
sulla  base  di  indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un  
criterio di rotazione degli inviti.”; 

Ritenuto opportuno  individuare,  quale  procedura  più  idonea  per  l’affidamento  del  servizio  in 
oggetto, la  procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 con 
invito rivolto ad almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato 
svolta attraverso apposito avviso per manifestazione di interesse;
0_tmptmpDWH0jMdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Richiamata la Convenzione sottoscritta in data 12/09/2016, con la quale la Provincia di Prato ha 
aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia,  quale  centrale  di 
committenza ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettere I), L), M), del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che, ai sensi della suddetta Convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia svolgerà per 
conto della Provincia di Prato tutte le attività della procedura di gara volta a individuare il soggetto 
aggiudicatario  del servizio di  cui  trattasi,  inclusa l'acquisizione di manifestazione di  interesse a 
partecipare alla gara da parte degli operatori economici;

Ritenuto opportuno, in base alla suddetta Convenzione, dare incarico alla SUA di pubblicare un 
avviso per manifestazione di interesse finalizzato alla individuazione di almeno cinque operatori 
economici da invitare alla gara;

Dato atto  che  il  suddetto  avviso  per  manifestazione  di  interesse  non ha  valenza  in  termini  di 
"determina a contrarre" da parte della Provincia di Prato per l'appalto di cui trattasi, e che si rinvia a 
successiva determinazione a contrarre l'indizione della procedura di gara, l'approvazione dei relativi 
documenti e l'assunzione della relativa prenotazione di spesa;

Visto l'art. 8 della suddetta Convenzione, in base al quale l'Ente committente, in relazione ad ogni 
singola procedura di gara, è tenuto a versare alla SUA, durante la fase immediatamente precedente 
all'avvio della gara, una somma a titolo di rimborso spese per il servizio prestato pari allo 0,20% 
dell’importo a base di gara fino a € 500.000,00;

Dato atto:
- che, ai soli fini della determinazione degli elementi legati all'enità del rapporto contrattuale, il 

valore complessivo dell'appalto per la durata del contratto prevista di tre anni è stimato in € 
31.539, 60; 

- che la Provincia di  Prato si  riserva la facoltà di  prorogare il  contratto alla scadenza per un 
ulteriore  anno,  per  cui,  ai  fini  delle  soglie  di  cui  all'art.  35  del  D.Lgs.  50/2016,  il  valore 
complessivo dell'appalto, comprensivo della suddetta proroga, è stimato in € 42.052,80;

- che, essendo il valore complessivo dell'appalto, comprensivo della suddetta proroga, stimato in 
€ 42.052,80, è dovuta pertanto alla SUA, a titolo di rimborso spese, la somma di € 84,11;

- che, essendo il valore complessivo dell'appalto, comprensivo della suddetta proroga, rientrante 
nella fascia di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00, è dovuta in favore 
dell’Autorità  di  Vigilanza  dei  Lavori  Pubblici,  Servizi  e  Forniture  (ora  ANAC)  l'apposita 
contribuzione prevista a carico della Stazione appaltante, pari per tale fascia di importo ad € 
30,00 (deliberazione ANAC n. 1.377 del 21/12/2016);

Dato atto che, per la procedura di cui trattasi, questo Ente deve pertanto versare alla Provincia di 
Pistoia,  prima  dell’esperimento  della  gara,  una  somma  complessiva  pari  a  €  114,11,  così 
quantificata:

- € 84,11 a titolo di rimborso spese per il servizio svolto dalla SUA;
- € 30,00 a titolo di rimborso della contribuzione ANAC;

Dato atto che la suddetta somma complessiva pari a € 114,11 trova copertura sul capitolo 3604 
“Trasferimenti  correnti  alla  Provincia  di  Pistoia  per servizi  in  convenzione” -  piano finanziario 
1.04.01.02.002 del Bilancio di previsione 2017;

0_tmptmpDWH0jMdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Ritenuto pertanto di dover impegnare in favore della Provincia di Pistoia la somma pari a € 114,11, 
e di liquidare contestualmente tale somma provvedendo al pagamento mediante girofondo sul conto 
della Provincia di Pistoia - numero di contabilità 60499;

Dato  atto  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  per  il  servizio  in  oggetto  è  la  dott.ssa 
Rossella Bonciolini, Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di ritenere opportuno individuare, quale procedura più idonea per l’affidamento del servizio in 
oggetto, la  procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 con 
invito rivolto ad almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato 
svolta attraverso apposito avviso per manifestazione di interesse;

2) di richiamare la Convenzione sottoscritta in data 12/09/2016, con la quale la Provincia di Prato 
ha  aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia,  quale  centrale  di 
committenza ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettere I), L), M), del D.Lgs. 50/2016;

3) di  prendere atto che,  ai  sensi  della suddetta Convenzione,  la SUA della Provincia di Pistoia 
svolgerà  per  conto  della  Provincia  di  Prato  tutte  le  attività  della  procedura  di  gara  volta  a 
individuare  il  soggetto  aggiudicatario  del  servizio  di  cui  trattasi,  inclusa  l'acquisizione  di 
manifestazione di interesse a partecipare alla gara da parte degli operatori economici;

4) di ritenere opportuno, in base alla suddetta Convenzione, dare incarico alla SUA di pubblicare un 
avviso  per manifestazione di interesse finalizzato alla individuazione di almeno cinque operatori 
economici da invitare alla gara;

5) di dare atto che il suddetto avviso per manifestazione di interesse non ha valenza in termini di 
"determina a contrarre" da parte della Provincia di Prato per l'appalto di cui trattasi, e che si rinvia a 
successiva determinazione a contrarre l'indizione della procedura di gara, l'approvazione dei relativi 
documenti e l'assunzione della relativa prenotazione di spesa;

6) di  dare atto  che,  per  la  procedura di  cui  trattasi,  questo Ente deve versare  alla  Provincia  di 
Pistoia,  prima  dell’esperimento  della  gara,  una  somma  complessiva  pari  a  €  114,11,  così 
quantificata:

- € 84,11 a titolo di rimborso spese per il servizio svolto dalla SUA;
- € 30,00 a titolo di rimborso della contribuzione ANAC;

7) di dare atto che la suddetta somma complessiva pari a € 114,11 trova copertura sul capitolo 3604 
“Trasferimenti correnti alla Provincia di Pistoia per servizi in convenzione” - piano finanziario (e 
SIOPE) 1.04.01.02.002 del Bilancio di previsione 2017;

0_tmptmpDWH0jMdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

8) di impegnare pertanto in favore della Provincia di Pistoia la somma pari a € 114,11, e di liquidare 
contestualmente  tale  somma  provvedendo  al  pagamento  mediante  girofondo  sul  conto  della 
Provincia di Pistoia - numero di contabilità 60499.

Il DIRETTORE 
   (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpDWH0jMdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1148 DEL 19/09/2017

Oggetto: Richiesta alla SUA di Pistoia di pubblicare un avviso per manifestazioni di
interesse  finalizzate  all'affidamento  del  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio
assicurativo da prestare in favore della Provincia di Prato per il periodo 1/12/2017 -
30/11/2020 con facolta' di proroga per 1 anno.

Totale Accertamenti: € 0,00

Impegno 2027 - PROVINCIA DI PISTOIA

Capitolo 3604 Cod. Min. 1.06.01.05

Descrizione Capitolo TRASFERIMENTI CORRENTI ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER
SERVIZI IN CONVENZIONE

Oggetto RICHIESTA ALLA SUA DI PISTOIA DI PUBBLICARE UN AVVISO PER
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALL'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO
DA PRESTARE IN FAVORE DELLA PROVINCIA DI PRATO PER IL
PERIODO 1/12/2017 - 30/11/2020 CON FACOLTA' DI PROROGA PER 1
ANNO.

Numero 2017/538 Importo € 114,11

Totale Impegni: €114,11

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


